
Under Brdr. Petersens ledelse blev 

der ikke foretaget udskiftning af spin-

deri­maskinerne. Samtidig blev mar-

kedsfø­ringen forsømt. 

Flere og flere af de gamle kunder søg­

te nye leverandører, og fabrikkens 

øko­nomi begyndte at skrante, og i 

1973 var en konkurs for Brdr. Peter-

sen nært fore­stående, og da var de 

nyeste maskiner i fabrikken 30 år 

gamle. 

En københavnsk farveriejer forpagte-

de så fabrikken. Hans evner står i dag 

at betvivle, idet lønningerne i uge 21 i 

1974 aldrig blev udbetalt, og farveri­ 

ejeren var som sunket i jorden; man  

har aldrig set ham siden. 

I 1974 blev hovedbygningen solgt til 

fhv. radioforhandler Henry Jensen, og 

den røde fabrik havde flere forskelli-

ge ejere, traktorophugger Egon Kjel­

lerup, Viborg, overtog fabrikken. Må-

ske var der noget symbolsk ved titlen. 

I hvert fald begyndte man nu at tøm-

me fabrik­ken for spinderimaskiner-

ne. Og forfaldet tog til. Kjellerup 

solgte bygningerne til advokat Finn 

Rønne, København, som havde store 

planer med bygningerne.  

Ikke længe efter fallitten fløj de første  

sten ind gennem vinduerne ud mod 

Dalekildevej, og mange fulgte hurtigt  

efter. 

Der var kræfter i gang for at redde fa­

brikken. Den 8. august 1974 får Fred­

ningsplansudvalget for Vejle Amt 

tilbudt at købe fabrikken for den nette 

sum af 2 mio. kr. kontant. 

Det kom der ikke noget ud af. 14. no­

vember skriver Fredningsplansudval­

gets sekretariat til Miljøministeriet og 

redegør for tilbuddet og afslutter med 

at fastslå, at man ikke har den helt 

store interesse i det store bygnings-

kompleks, men dog medgiver, at ste-

det sikkert har historisk interesse. 

Den 9. august 1983 klokken 23 kom 

dødsstødet. Den sydvestre gavl styrte-

de ned med et brag der kunne høres 

over hele dalen. Se billederne af fa-

brikkens endeligt på de næste side. 

Fabrikken der forsvandt 
Tekst og billeder N.M. Schaiffel-Nielsen 

Randbøldal Fabrik som den så ud i 1980. På afstand var det stadig en flot og statelig bygning. Tæt på var forfaldet 

allerede alt for tydeligt. 



Fabrikken set fra sydvest. Ved skor-

stenen ses nogle af de mange tilbyg-

ninger i fabrikkens gård. 

1984 var et trist år. Turen til Vejle blev skæmmet af en ruin, der svandt 

dag for dag. 

Dette var synes der mødte de morgenfriske den 10. august 1974. 

Ingen var længere i tvivl om, at fabrikkens dage var talte. 



 

Taget er væk og der er kun to 

stokværk tilbage. Ruinen er her 

set fra Turbinetårnet. 

Både tilflyttere og dem, der havde boet i Randbøldal i en menne-

skealder, hvoraf mange havde arbejdet på fabrikken, var mere 

end kede af dette triste syn. 

Det eneste der blev reddet af selve fabrikskomplekset var Turbenetårnet. Her blev der i 1875 installeret en Francis Turbine. Det reddede 

tårnets liv. Årsagen til redningen var, at turbinen stadig kunne producere strøm som kunne sælges til el-selskabet.  

Endnu et af de mange triste bil-

leder af en fortid, der blev til-

overs 


